radix, et est nobis largitū mōrē similitudine de tuo sanguine scilicet in hoc q̄ dat et nobis vt in postū sit omnibus beatitudinis (cum sit et emere vt p̄oīa plenaria refectio, nos autem de pane materiali et aqua sumus paratissimi pauperibus tuo deum. ¶ **P**ater de mente cum tu de tua carne mūdissima et de tuo sanguine immo nobis tantam beatitudinis largitū: nos sim⁹ de pane materiali, de aqua, et de ceteris hōīs temporibus adeo cupidū et avaritū est q̄ te possit laudare vel glorificari. nā magnitudinē tue largitū: et quō est qui secūda multitudine et magnitudinē non sine maxime cupiditatis, nos possit debite increpare. ¶ **D**ominie benedictū tua benedicta largitas, si d̄a quocūq̄ rapitō emanaret ab eis terre facit imitari: tua maxima cupiditas maxima mōrē oculis inest lachrimas sacris q̄ ab ip̄is aliqui cōtē peccatio meo erigētib⁹ nō permittit. ¶ **D**ominie ih̄u christe: cuius b̄ficio omnes debet subici creaturā illius intellectus humanus potest intelligere ap̄tem dignitatem maxime et honoris ad quem tua beatitudo benignissima attingit et ascendit in hoc q̄ fuit vltimū est essentia eterne beatitudinis. vnde cum tu de predicta tua humanitate facis ita largiam: imo possit perpendere tantū tui b̄i largitū. ¶ **B**enedicta etiam humanitatem quā tu saluū nosse in hoc seculo potes d̄i h̄i non potest d̄i nobis vltimū virtutibus vel hōīs aliqua iniquitate: vel criminib⁹ vltimū: imo p̄cedit nobis cā virtutibus plenā sine fide aliqua: ab ip̄a neq̄a aliquid vltimū, sed nostra beatitudo qua tibi deberemus in hoc seculo seruire est vltimū virtutibus: tota criminibus vltimū. ¶ **S**ed est in aliquo admirandū: imo naturā et p̄pter deberet cuiuslibet hoc inest: q̄ quilibet tibi daret omnia ea que essent vel esse crederet optima, sed istud est vltimū mirabile et celestium rationi: scilicet q̄ tibi demas hoc q̄ mōrē valens est: vltimū vltimū. ¶ **D**e ih̄u deo cuius potentia nemo potest comprehendere: tua beatitudo quā p̄ nobis d̄i vltimū passibus tradidisti: fuit modica p̄o nobis gratis et spontanea voluntate. nā nisi tu permittis iudeos crucifigere: coe p̄o tui nullo modo potuissent in passionem vel nos contentum aliquo d̄i inest. ¶ **D**e ih̄u christe vltimū largitate perfectissimus ab oībus agno feceris: vltimū lūm totum corpus tuū pro redēptione humani generis subdore passionibus hōīs scilicet dolens: et in hoc potest vltimū suam cupiditatem cognoscere. q̄a quocūq̄ forte aliqui tibi tribuit in hoc mūdō non gratuito amōrē vel sp̄ōntica voluntate tibi tribuit sed vt coactus. ¶ **S**ed de tota ista cupiditate inest nobis, quia non incidimus per postum mōrē aut per intentionem in hoc seculo ordinamus. Nam si per iter predictorum ducit in hoc seculo pergere mus: omne cupiditatem a nobis radicitus vellere mus, et ita nos ip̄os et quocūq̄ possideremus in hoc

## Secundus

fecit: tibi sine diminutione aliquis peberemus.  
¶ **De** tibi dicitur omnes gentes loci dicitur cultus tue  
incomprehensibilis largitas. In quo amice qui ha-  
betas humani speciei induit ad dandum ei pro  
redemptione sua preciosissimi corporis sui: et non  
potest patiens cuiuslibet vilitatem, sed nos propter  
amorem vel timorem corpora nostra tanquam suam et  
cupidi notamus tibi dare. ¶ **Et** aliquis rex terrenus vel  
principes habentur largissimi inter homines, quando de  
theauris suis tribuunt conferre eis quanto plus de  
bonis homines te cognoscere largitissimi largitorem  
qui eis christum sua largitur cōsulit. ¶ **Ab** hac lar-  
gitate maximam bonorum excellens illi quod vilitatem  
posse esse: est quod tibi vult sui propter corpus mortui  
tradere, pro suo populo restituendo, unde ut illa tanta  
proferat largitas in te efficaciam humanam sumere vo-  
luerit: humano generi, quod est tuus populus, pos-  
set pro peccatorum tantam facere largitatem. ¶ **De** hoc  
nostrum tribulationum consolatio singularis, bene-  
dicta sit tua liberalissima humanitas: quod non tribu-  
it tibi mortui tradere, pro nobis redimendo a diaboli po-  
testate, unde pater misericordie dicit nobis feceris tan-  
tam mansuetudo debere simul mansuetum crea-  
re, benedicere: et glorificare pro vultu omnium ter-  
rarum, tuus est innumerabilem largitatem. ¶ **Cum** inu-  
merabilia loca terrarum sint in quibus tua largitas  
sibi dem habitationibus est ignorata largitas est hec:  
quia tu pro resurrectione generaliter totius humani  
generis corpus mortui cōsulitissime obtulisti, magis  
vera cōsulit est nobis (in quibus ipsa tua largitas est  
evidentissime refrata) quod non dicitur gaudere ea vultu  
in genibus illis vbi nulla est facta mentio de eadē.  
¶ **Ego** humilis seruus tuus orotam pater in de-  
mentiam humiliter et deuote: quod infundat gratiam illi  
quibus cōsulit in te propter alios cunctis in delibus  
qui te verum dei et hominum nonauerunt: tu subisti  
mortui in humani generis a potestate diaboli libe-  
rarem. ¶ **Gloriosissime** deus nosse, maius boni  
mentium, maius bonum, et maius boni amissio que  
in homine possit fieri: est quando te verum dei et verum bo-  
norum ignorat, ignoscens etiam tu omnipotentis tibi  
maximam largitatem: et virtutum magnitudinem ceterum.  
nisi illi qui ignoscens largitatem tue, dum ante-  
ratio (que nos abicit a peccato) nullatenus possunt  
consequi peritis celestibus curis paradysi, uno percipi-  
tes descendunt ad patrem dū pensas perpetuas in vo-  
raginem gehennae. ¶ **De** hoc deus omnium tu: tanta bo-  
na innumerabilia humanum genus a tua largitate  
infinita susceperit et specialiter populus christianus  
concede pietate et misericordia eidem gratiam in numero ip-  
situdinis quod aliqui christianos succenti affirmare sū-  
nt: spiritus in hoc mundo pandant infidelibus largi-  
tatem, tu deus sepe dixim. ¶ **Pater** omnipotens  
cum predicta ignorantia sit causa quare descendunt

in aliquo numero ad inferos infidelibus gratiam  
in brevi tempore aliquibus orthodoxis infirmitas in  
tota pagina atque doctrine quod si hinc catholica illustrat  
et erudiant infidelibus: ut omnes gentes que sub celo  
sunt cognoscant viam veritatis salutem tuam deo.

¶ **Qualiter** deus est largitissimus ratio  
ne ceterorum bonorum glorie para-  
dyxi que variis iustis.

¶ **Eno** qui per aspectum tue diuine ef-  
ficacis, in plenitudine sanctorum alio plena-  
ria beatitudine glorie tui regnantis  
sanctitas et glorie tue largitatis cepto  
sissime peberatur ab omnibus gene-  
ribus idem omnium butus mundi. quia  
sicut deest man largitatem dare in celesti patria bo-  
na glorie sine fine deest eam esse infinitam. ¶ **De**  
deus cum ne celesti glorie perfecta beatus esse bo-  
nas oportet te illorum bonorum esse perfectissimum lar-  
gitatem. ¶ **De**us qui tu ceterum in celesti patriam  
sine comparatione aliqua meliora et nobiliora: quod san-  
cti suo operibus merentur, quia bona que tu eis con-  
feras sunt perpetua: eorum possessores sunt finiti et ter-  
minati in suo esse: et in operibus que perantur. ¶ **De**  
qui recte ordinis amicos beatus fecit creaturas, tot  
erant bona glorie que deo iustitiam illa co-  
bominantur, quod possit vno modo cogitare, nec eos prole-  
re neque oculi videre, neque ad audiendum sufficere aures  
possent, quia omnia ista multa nichil nisi finali possunt  
comprehendere: sed beatissimi a bona tua sunt totali-  
ter in fine. ¶ **Ab** his bonis quod par iustis ceterum  
in gloria paradisi multo maius quod omnia bona quod tu  
tribuis in hoc mundo, vnde est propter multitudinem  
bonorum quod in hoc mundo tribuis, nequit humana ratio  
comprehendere sui largitatem, quanto maius po-  
test comprehendere tuam eternam et celestem bonorum  
largitatem, que oculis non vidit: nec auris audivit/  
neque in hominis cor ascendit. ¶ **De** hoc deus omnibus il-  
lus modis quibus tue bonitatis excellentia demōstra-  
tur: tua largitas pro parte in qua in largitas  
tuam bonitatem, in misericordiam et alias virtutes co-  
gnosci et fieri in hoc seculo vel futuro: in tantum tua  
largitas demōstratur. ¶ **De**us cui impendere sensu-  
sum est regnare humanam cōditio nequit in hoc mū-  
do ita perfecte recipere bonum tuum, sicut tua man largi-  
tissima ea confert, et hoc inest illi, quia homo bonum  
perfectum in hoc mundo recipere non est dignus in  
alio autem seculo non est ita, quia homines et tunc  
beatitudine possessores ita perfecti erunt et comple-  
ti ob tuam gratiam: quod tibi perfecta bona a te recipere  
poterunt. ¶ **Domine** deus diuersitas nostrum maie-  
statis quod tu contra mortales in hoc mundo: ac de  
talibus, punit propter fragilitatem et infirmitatem cordis.

## Secundus

radix accipiunt a te bona; sunt in summa beatitudi-  
ne in balneo. eo qd capunt munera & superabun-  
dantia tue largitatis. ¶ **Ide<sup>o</sup>** qui res libas facta pō-  
derat singulorum; ut tua largitas posset ordinare glo-  
rie bona dare; voluisti tuarum passionum genera in  
hoc seculo sustinere. ¶ **Quis** posset existimare magis-  
imum errorem vel fatuitatem que est ferre in cunctis  
bonis tuis bonis mundi; quia dum in hac vita tua  
misericordia eoo inuitat; expectat ad gaudia para-  
dyssi; cum continua impotuitate bona tempo-  
ralia eis inuita; a te penam postponere petere eter-  
num gaudium beatitudinem paradisi. ¶ **Do-**  
mine deus cum bona que tu cōfers in hoc seculo ne  
mo quantificans sit subtilis componendere possit  
(quia nemo intellectu suo rem posset percipere; in-  
nitum; quanto ergo minus potest intelligere; quibz  
bona eterne glorie que sunt magis infinita et sine cō-  
paratione aliqua maiora; nam dicitur hoc est possessio  
bonorum temporum que tu cōfers; qd sine gra-  
tia que propter illa in hoc seculo tibi fuerat; non est  
ita vbi cōferis celestis glorie que tu cōferis; qd tā-  
tum datur gratis; que propter bona cōferis beatitu-  
dini tibi sum; quantum pō possessio eorundem. ¶ **Ide<sup>o</sup>**  
cuius misericordis ad satisfactionem condignam ex-  
petat quilibet in hoc mundo; cum in hoc seculo eter-  
na bona glorie per tuam gratiam oporteat mere-  
ri; te lacrimabiliter fletu genibz precor; ut deo mi-  
sericordiam tuam saltem in hoc mundo; qd expul-  
sis a me cupiditate quolibet; merear consequi glori-  
e tue eterne beatitudinis. ¶ **Pater** misericordis deus; si  
cui in te tibi propter eterne glorie bona daretis; in te  
me beatissime fragilitati propter peccata mea exi-  
gētibz; iustere bona p superbia; qd eis tribuo in hoc  
mundo; vnde cum tua natura sit summe largitatis &  
excellētis; mea sit vnde inanis & fragilitas; accipi-  
ditate; omnis peccator; nam demeritis peccati quanti  
possunt; ut ipsi operetur in me secundum peccata  
tem tuarum; oibus naturam peccati & ad toleras  
me secundū peccata; tam nate nature pessime opera-  
ti. ¶ **Omnia** itaq; & benedictio tue largitatis ineffa-  
bilis ad omnibus hominibus spendatur; qd placuit  
tibi septemdecimam distinctionem ad effectum du-  
ctis ad bonitatem & reuerentiam tui deus.

¶ **Incipit** decimo octava delectio; in qua tractatur  
de auxilio quod confert deus humano generi.

Qualiter deus iuuat oēs illos qui amo-  
re sui; labores in hoc seculo patiuntur.

Eius qui creatis omnibus auxilium  
naum confert; omnis laudum actio  
nec bonitatem incomprensibili pbea-  
tur; quia nam auxilium omnibz ita  
fuerunt; qui sui amore inuati labo-  
res in hoc seculo patiuntur; nam ut

confert eis munus specialio gratie; gratia cuius ipsi  
incedunt per primū motum; qui semper triumpho  
obtinuit contra illos qui per secundū motū ducunt  
in hac vita fragili gressus suos. ¶ **Hic** deus na be-  
nignitas adiutat omnes illos qui amore tui labo-  
res sustinent in hoc mundo; vt in eo residentes ad te  
diligēdum; & tibi seruandam intentionem habeat  
ordinatam; quia prima intentio in hoc mundo te dil-  
ligunt & honorant; secunda vero intentione expectat  
in regno tue eterne beatitudinis glorie. ¶ **At** om-  
nes illos tuum benignissimum auxilium presentem  
sit qui per secundum motum ducunt in hoc seculo  
gressus suos; et qui inordinatam intentionē habent  
in his que faciunt in hoc mundo. ¶ **Domine** deus  
bonorum omnium largitor. Cum sapientis bonitas  
terminetur; infra certū terminū; sicut hōis o mēs vi-  
res; quando bonitas qui sui amore ducunt in hoc  
mundo sustinet passionē; vt tibi laudis; bonitatis  
& reuerentiam possit dare; indiget sapientis qui id  
possit ac velit; que transcedit terminū; quia pēnit  
numquam tu misericoorder tuas illos confertis de  
vtra terminum humane conditionis assignari posse  
sapientiam atq; velle; ita de reliquis. ¶ **Pater** glo-  
riosis; equidō perfidi infidelis de fide cum carbo-  
licis alterantur; ipsi infidelibus de fide in hoc seculo  
sum; & ad metam seu ad inconueniētiā fidē; de  
ducuntur; quia non est qui scienti eorum vel posse  
transierit supra terminū; vbi eorum posse vel scientia  
terminatur; nam nihil sic eos adiutat vtra termi-  
num eorum sicut tu auxiliari qui vera intentione & cor-  
rent omēs in hoc seculo actus suos. ¶ **Pater** hoc  
pater omnipotens; quia tu adiutas oēs illos qui tibi  
vera intentione seruunt in hoc mundo; ob hoc & ipsi  
triumphum obtinent contra eos quibus tuum auxi-  
lium non dirigit actus suos; nam quando ipsi indi-  
gent maiori scientia & sapientia & reliquis; vtrūq;  
que infra suum terminū; includuntur vtra quem nō  
est eis licitum poterit; tu in maiori quantitate; put  
eorum necessitati expectat; confert eis; sed nichil per  
mittit eos; qui per secundum motum ducunt in hoc  
seculo gressus suos; vltra eorum terminum; si aliquo  
adiutare. ¶ **Deus** nostra potentio atq; filius; fili q  
(vt nomen tuum gloriosissimum per vniuersum coe-  
lum valeat divulgare); subter motum vniuersum ad  
fundam; precipue sunt; si quos tuum auxilium ad  
iuuat in hoc mundo; post terminum humane condi-  
tionis misere limitatum. ¶ **Pater** misericordis deus;  
quando benetic & alij infideles cruciant tuarum pas-  
sionibus seruos tuos; qui tuum euangelium predi-  
cant in hoc mundo; tuum tuum benignum auxilium  
fouet eos in habendo deuotionem; amorem; et pas-  
sionem in mundanis passionibus; tolerantes tam  
valde q; nequeat a peccatis passionibus superari.  
¶ **Et** cum omnia genera cruciantium; que eis in

iesu tribuunt tuac et imperpetuum ab omnib<sup>9</sup> crea-  
turis. quia tu pedisti et reliquisti nobis manifeste si-  
gnum in hoc seculo. in quo existeret demones tuas au-  
gustinum tuum nobis. nā in nobis figuram tue crucis  
sustuleret. quia in qua pendet crucifixus tuus crucis  
imago tui dñi iesu christi ad significandū q tu adiu-  
uare. amplecti. et vocare ad te quolibet suas paratus.

¶ Et facta tua crucifixio ostendit nobis: q tuū  
auxilium nos a feruente demone liberauit in quō  
cecidim<sup>9</sup> propter peccatum grauitissimū probo  
placuisse ostendit nobis lignū crucis in qua pepēdi-  
sti omnibus illis succursum tui auxilij deficere. nēci  
re: qui ad exaltationē et magnificationē tui nominis  
cupiunt toto suo corde pati martyriū in hoc mundo.  
Quia sicut auxilij qd nobis tua cruc. potētissima re-  
presens. quo d. quid tibi nobis collūm ab illa boza  
qua mortū tuum corpus et preciosissimū sustinuit. illud  
idem representatur nobis semp. quando in hoc se-  
culo amoc tui tribulationes. labores. dolores. siue an-  
gustias sustinemus. ¶ Deuo infra citas potēstas  
omnīs terminant. mirabile fuit illud auxilij totū hu-  
mano generi quod fecisti. nā tuo p̄cōssimo sangui-  
ne. et tua carne benedicta quam ex viro beatissime  
virginis assumptū illi perdo succurriti nunc quō  
do et saluare in ligno crucis misericorditer reparasti.  
¶ Cum tu dñi iesu dōstis. humanū genus p̄dico  
aditaueris. modo qualiter potēt esse q̄ fideles catho-  
lici modo cōsimili nō aditaueris infideles qui p̄pter  
defectum auxilij quōdā die p̄eno tamaras submer-  
guntur. ¶ Pater misericordie. ego humilissimū famul<sup>9</sup>  
tuum deuocissime te eo vt tantam infundas oibus  
humano cordibus d̄antē et q̄ fideles in hoc se-  
culo ita adiuuē infideles. vt omnes panter ad salutem  
suarum animarum te dominice iocundum cognoscāt  
dominū atq; deum.

¶ Qualiter deo adiuuat illos qui  
bater faciunt diem ofium.

Quo qui ordinasti q̄ sicut aqua cōtin-  
gat ignem. sic cōtinuat peccati die  
morsu in hoc mundo. omnis gratia  
tuam scio nunc et semper tue diuine  
essentie tribuatur. q̄ tu adiuuam om-  
nes illos qui amoc tua bona tempo-  
ralia erogat pauperibus in hoc mundo. ¶ Dñe de<sup>9</sup>  
bitas propter asarite humane conditōem tan-  
tum ut ligū bona tēpōalia tuum mundo. que vico-  
stare vt renentur. p̄culdubio tantam habēret et  
ipsi pauperibus nullatenus facere possint parum  
nīq; opposito eos in hoc tuum auxilium adiuuet.  
¶ Sed quia vt p̄dicitur est. tuū auxilium ad ero-  
gandū adiuuat locupletibus hoc solū ipsi egeni  
de suo facultibus sua necessaria sustinent.

¶ Intāru adiuuat tuum auxilium vniuersos: vt  
quando accidit q̄ feceris fieri diem ofium alicui  
de omnib<sup>9</sup> bonis suis. sic vt dē ip̄ta bonis nichil tēna-  
reos penes cum. postea aduictu dāo eisdē p̄sentia  
voluntate aduoc plura tribuendi in hoc mūdo si de  
ip̄to bonis tempoalibus plura habēret. ¶ Dñe de<sup>9</sup> solū  
tuum auxilij talio tuat ad habēdū beneficia. dē ple-  
narum voluntate. imo etiam facit eos sustinere crea-  
turam in hoc seculo panter: sicut eo laudat et  
magnificare. et te to tēpōce vite sue in p̄a penuria agri-  
flentes. ¶ Dñe de<sup>9</sup> aliqui accidit q̄ tu confere magis  
mam copā oīm bonorum tēpōaliū illis qui amore  
tuo non cessant pauperibus erogare. ita q̄ maiorē  
copiam cō tribuo in hoc mūdo. q̄ ipsi pauperibus  
possint bene. quā tu confere ingentē et tamē sagaci-  
tatem ip̄so in bonis tēpōalibus acquirere: q̄ nō so-  
lum bona temporalia sufficiunt sibi ip̄so. sed etiam  
pauperibus aduoc. ¶ Dñe de<sup>9</sup> qui sine beatissimo. ter-  
minas quecumq; prima intentione in hoc seculo sibi  
autur. Tuum diuinum auxilij duxit ad effectum fel-  
licissimū omne illud qd sanctorū bona intentione est  
inceptum. Nam quōdo q̄ amore tuo edificat eorū  
sua in d̄uo tua diuina officia celebrant. vel bostra-  
lia in q̄b<sup>9</sup> tui pauperes admittant. vel p̄ces q̄ quos  
nate transeant illi quos oportet vt nō loco in alium  
se transferre. q̄ forte accidit q̄ ad illud qd inceptū  
q̄ sufficere. tam posse. tuū diuinū auxilium ad vt  
tūm qd adiuuat illud opus vt gemiat ad illi opo-  
rtatam effectū. quē est fundatōi sui initio exoptauit.  
¶ Dñe deus cōspice in capitiū q̄ plurima edifica. in  
tūtu nōis tui cultū. equi cum inceptū fundare p̄sent-  
tas cum p̄esse minimo facultati. huius seculi: et hoc  
propter magnā cōfētū tui idēficatōis auxilij boni-  
tatis. q̄ scite ip̄am nō posse deficere illis: q̄ ip̄so  
sperant fiducialiter in hoc mundo. ¶ Randare ergo  
vniuersē gentes id auxilij meo abesse in eo sperant  
bus nūq; nouit. ad si quis bene velit attendere vir-  
tutem tuā auxilij gratiosam. apte videbit palā q̄ ip̄m  
in hoc seculo culibus sua necessaria sustinuerat  
in futuro dat eis (qui in eo vere sperauerit) gloriā  
sempiternam. ¶ Deuo qui in sua ab omni labore et  
angustia erogat seruos tuos. sic ut illi qui compati-  
tur in d̄genere pauperum miserorum. illis tuo inui-  
tu suas elemosinas erogantes ip̄so pauperes ad-  
fuerunt vt valcant in hoc seculo sustinere. ita tu adiu-  
uas pauperibus elemosinas facites in hoc mūdo  
vt in futuro seculo per tuam gratiam eternam habere  
regulam mereantur. ¶ Pater misericordie de<sup>9</sup>: mi-  
rabile est auxilij qd tu cōfero illis qui anore tuo ego  
nō nū subueniunt pauperibus. q̄ ipsi. p̄p̄ pauē bonis  
temporalib<sup>9</sup> et erogant pauperib<sup>9</sup> in hoc mūdo. quere  
spectu bonorum spiritualium nichil estimanda sunt  
acquirunt beatitudinē eterne glorie paradisi. ¶ Do-  
mine deo: qualitercumq; quis elemosinā faciat tuo

inuitu de suo bono tēpōalib⁹ in hoc mōdo: semp  
 a tuo auxilio adiuturū: sed magis illi pculdubio a  
 tuo auxilio adiuturū: q̄ exponit sua composita fructu  
 sui amōis etuērio genit⁹ p̄fessionē: et quā ad vlti  
 mū p̄ tuō bonie amplifido declinat moerem p̄nā.  
 ¶ Dicit de⁹ q̄ ea nobis manifestū indicū veritatis.  
 qm̄ locupletis erogant paupib⁹: et a d̄ necessitas non  
 sunt eis: vel ea q̄ sunt ip̄o fugiunt de mēsa residua  
 eorū: ip̄o p̄mimo futurū: incipi nō facitē tāi  
 elemosinā: et accipi sibi tāi mōti quā si crederet  
 Sed q̄ ip̄i faciūt elemosinā de bōis q̄ sunt necessa  
 ris magis electis tibi est tāio elemosina acceptabi  
 lis: utp̄ grata. q̄ p̄ tāi iuuā in hoc sc̄o: et in alio ma  
 gime vlti quēp̄. Quia manifestū apparet q̄ d̄at il  
 lud q̄ est illi valde necessariū si illud suo necessita  
 ribus retineret bene daret illi q̄ ad necessitatē nul  
 li illi faceret. q̄a cōspicere ea q̄ nō sunt eis: necessaria  
 legim⁹: q̄ si necessaria est eis: ea nullaten⁹ largien  
 tur. q̄e fm̄ facultatem suop bonop elemosinā ip̄a  
 o cuiusq̄e: fm̄ necessitatē quā p̄pter eō largien  
 tem sustinet in hoc mōdo. ¶ Dicitur dicit d̄e: et  
 vlti: et ad iuuā infirmitatē in eum mandā bōia ge  
 neris ergo mōtē: i quā p̄t peccatū occideret. p̄ho  
 plactit hocq̄ vlti elemosinā quam de sua carne bu  
 mana quā assumpserat de beatitudine. Abare vtrigūta  
 vno facere voluit: ad nō fructū de tuo corpe elemo  
 sinā laude dignam in hoc q̄ ip̄i in hoc sc̄o diuersio  
 passionib⁹ subdidit. ¶ Cū nū auxiliū q̄ q̄ sanctū  
 refectionē tāi bōiano generi cōsulerit nulli⁹: b̄ū an  
 possit capere: et cōp̄b̄dere in eadem: nec cōp̄be  
 dere enī maximā necessitatē q̄ erat ip̄e b̄iano ge  
 neri demonio subdito potestari: cur avari diuites q̄  
 manū subtrahūt paupib⁹: fame mōtē: ergo sibi  
 nō habet benignitatē p̄dicat nū auxiliū: p̄e suop lu  
 mine oculos: et manū t̄ge d̄banit: in q̄ maior neces  
 sitas hoc requirit. ¶ B̄li debet felicitati mōti nū  
 cupitū: q̄ in arcto t̄ge magis charitatis agitare sua hoc  
 rea ad sustentationē suop pauperū: sibi cōsuetū: nam b̄  
 plus p̄fidit de nū auxiliū bonitatis: q̄ de bonis tāi  
 vlti b̄ū: vlti. ¶ Deuota mente charitari debet i te  
 bonitatis: quilibet exaltare q̄ nō respicit quantitatē  
 elemosinā: sed ei o iūta potius volūtatē. q̄a magis  
 grata i magis acceptabilis est modica portio elemo  
 sinā deuota mēte i bono intēdo: ab vno paup̄e alij  
 erogata: q̄ magis elemosina plurū mōti o d̄bit  
 e: p̄ vana glia et sub hypoconitio note tridua. ¶ B̄  
 h̄ elemosinā nō respicit quantitatē intēdo: po  
 tias tribuō: nō p̄dicat. vnde et illi q̄ elemosinas ma  
 gnas p̄bit: volūt q̄ sine elemosina vltiō fiat cetero  
 gēt eas libet alio et vera libitē fm̄ quā ea cuiuslibet na  
 tūe respicitur. ¶ Dicit sc̄o p̄d̄b̄b̄o bonitatis. illi q̄  
 nō habet posse magnam elemosinā erogandi: si ma  
 gificare suop elemosinā voluerit: quantitatē: vlti  
 sam ip̄o erogabit⁹: q̄ recipiēt⁹ vltio possint et:

magnificent eas vera intēdo: et maxima deuotio  
 ne qua habent in peccato. quia est talibus potestete  
 elemosina augmentari. ¶ Deuotio ergo mentis et  
 cordis cōsentio: debent voluerit alio agere  
 sibi copū granari: p̄pter auxiliū q̄ nobis cōtra i  
 hoc sc̄o: in nostris elemosinis cōfētū: quia nō  
 si benignitas nū auxiliū nō iuuat: ita q̄ volūtatē  
 erogandi ac bona elemosina nobis arctat: et tam intē  
 tionē quā debet habere quilibet elemosinā ero  
 ganda: quia p̄ se vlti haberet in se: aliquatenus hoc  
 p̄dicat. ¶ Dicit de⁹: benignitatem nū auxiliū humi  
 liter imploat: ut ip̄a adiuet me ad bene d̄gndū  
 pauperi: quib⁹ est melius et salubius elemosinas  
 erogare: nam multo melius est illis paupib⁹ elemo  
 sinā erogare q̄ p̄pter receptionē illius: sibi d̄o ma  
 gnam agant gratiam: q̄ illis qui nec tibi: nec p̄o quā  
 eis elemosinā cōfētū reddidit grata. ¶ P̄ter autē  
 nō potens sancte deus: adiuta p̄ nō p̄limum miseris  
 eorū: non t̄t̄t̄ i hoc mōdo: ut ois elemosinā  
 quas olim fecit vlti oblituit: sic vt ip̄as memoria  
 nulla michi succurrat: p̄t enī mōtē vana glo  
 ria queat in me nasci: et q̄ p̄p̄iam: et intelligam debi  
 tum futurū elemosinā: quas in hoc sc̄o t̄t̄t̄  
 et erogant. ¶ Dicit deus pater et defensor orbanoq̄.  
 tu solus es ille qui adiutas ois illos q̄ erogāt amo  
 re nū suop bonop tēpōalib⁹ nū paupib⁹ facultate  
 tem: et hoc p̄parando et vtrigūdo: ois vlti qualiter  
 acquirūt sine mentis p̄ nū q̄m̄ ineffabili gaudia  
 tue glorie paradij. ¶ Dicitur illi sunt infelices non  
 imitatio nō capidi: q̄ plus diligūt ea: et nō nomine  
 pauperes eis penat: q̄ te d̄m cuius iuuat ea pen  
 tit. ¶ Dicit de⁹ cū plures infelices: et avari diuites p̄  
 diligant bona tēpōalia q̄ ab eis petant pauperib⁹  
 q̄ te d̄m qui eis bona oia que habet in hoc sc̄o cō  
 tulit: p̄pter id̄. sam em̄. s̄m̄. frigora: et q̄ plurimas  
 ois passio copauere patiuntur: quia peccato no  
 s̄t̄o exigentibus t̄t̄t̄ plures sunt illi quā magis dili  
 gunt bona tēpōalia huius mundi: q̄ te d̄m bono  
 nostrū. ¶ Dicit deus: qui semp̄ nū subuenit: et cessi  
 tātibus famulo nū auari d̄bitos plus p̄d̄it i suis  
 bonoio tēpōe charitatis: q̄ in nū auxiliū bonitatis: est  
 ne ergo aliqua temeritas: q̄ illi valeat cōgri: q̄  
 quis plus p̄fidit in cumulatione aliquā t̄t̄t̄ vlti  
 none: q̄ i te qui solus est bonozam omnū p̄bitorē.  
 ¶ Dicit de⁹: q̄ terribilē sententia sunt audienti a te  
 illi: q̄ non subuenit pauperibus t̄ge charitatis: quia  
 multatē accidit q̄ pauperes in desperationem inci  
 dant in hoc mōdo: p̄pter penitā quā de bono tem  
 pōalibus patiuntur. ¶ P̄ter immortale de⁹: nū die  
 mētā suppliciter deos et deuote: vt si forte accidit  
 (q̄ abit) q̄ pauperes in desperationē incidant: p̄  
 p̄ter meū bonop tēpōalib⁹ paratū: citius aufert: et  
 subtrahat facultatem bonozam meozam omnū mī  
 ch̄ bono.

## Secundus

**Qualiter deus adiuuat homines contra  
fures mentales inimicos.**

**E**ssub cuius potestate omnia icu-  
damur. et solus oibus fructus nris q  
opprimetur inuente a suis capitalib<sup>9</sup>  
inimicis: et refugiu singulari / et solus  
a tuo auxilio pregeher. **¶** **H**ic deus  
quidam fideles catholicos pugnant ad

fidem romanę ecclesie episcopatũ inuicẽ con benigni-  
tate sui auxilij detrahunt. ino semp taliter inuicẽ con  
quiescenti sunt uiciorum trium pios cõtra illos obedi-  
unt. Nam ueritas fidelium (q̄) eis quop nichil nisi  
uobis ueridici est. pcedit) uincit et superat menda-  
cia allegationes et altercationes eo q̄ eis infidelium p  
ferunt. **¶** **H**ic q̄ perles in te facio uiciorum inuicẽ  
fideliu: nō pcedens sic multitudine quantitate,  
spēs belli accidit ut causa uiciorum optin pugnatu  
sue uincat tota pugna. sic q̄ triumphat obtinet sub  
palma magis q̄ causi alioq omnium pugnantium: sic  
est absq dubio de te solo deo nostro. ut ois q̄ p te  
in hoc seculo plantat semp adiuuato de fure fideles  
aduerfarios. **¶** **H**ic deus facit uin omnũ tribuen-  
tũ inuicẽ potest esse obtemperat simul et pcedere.  
nō aliter nati malum nō ualent: sic si uis eorũ qui  
ppere in hoc seculo plantat: pueniat cū sua similes  
cederet: semp erit triumphator omnium suop ad  
uiciorum et uiciorum. **¶** **H**ic fures q̄ mittit ad-  
uerfarios suos pcedit potest uis eorũ q̄ in eis  
bus factis suis pcedit: uiciorum nris potest  
q̄ stare alius q̄ tu eius in oibus ob defensor: quido p  
patione nri nominis gloriofi non dubitat se expo-  
nere cuius generis passio. **¶** **H**ic deus uiciorum  
quq̄ fures copulato qui sunt in quolibet fure ho-  
mine pcedit ubi inimicẽ cõtra quẽ q̄ totis suis  
uicibus plantat. unde tanta est uis et rigos sensũ p̄  
cipio q̄ nisi benignitate sui auxilij quilibet adiuua-  
retur ino momento a uiciorum sensũ uincet. **¶** **H**ic  
recte nosse de<sup>9</sup> pater misericors et benignus. Quon-  
to inimicẽ alius? illi sunt p̄pinq̄ uiciorum q̄ plus  
nocere possunt. unde et dicit et p̄pinq̄ sunt ma-  
ius les nobis oibus inimicẽ: et quodammodo necessario  
accedere oportet nos ad casũ funde nobis gratiã  
ut talis inimicẽ capta les nosre odio habeam<sup>9</sup>:  
et uiciorum a longe obesse nullatenus possunt nobis.  
**¶** **Inimici familiaris** (quos fides adhibet / et quos  
q̄ uiciorum oblige ut amicos possunt inferre maiorẽ  
gratias nocentem. quare cū nisi filij et uiciorum sint  
uiciorum et peiora (quos possimus habere in hoc  
seculo) inimicẽ nos de amice eop q̄ plurimũ cõfide-  
mus et misericordis eam<sup>9</sup>: ut adiuu sui auxilij p̄  
tate suo amice uel fratriu leniter ab eis nos uiciorum  
p̄ nō p̄mitta. **¶** **Deus** cuius a largitate pcedunt  
miseria uiciorum q̄ inrependi sunt illi q̄ p uis am-

bulam ueritatis: quando timens posse uinci uel sepa-  
rati ab eis qui sequitur uiam errorea falsitatis. q̄  
proculdubio quilibet timet ab ipso infidelibus su-  
perari in seipis deo cõfidente nri infidelitatis  
supra p̄ntur. **¶** **Deus** possit tanta temeritate  
quanta hoc est cuius alij merito cõparare: ut quis  
sc̄ plus sui timet inuicẽ q̄ con fidat in sui auxilij  
bonitate. quare ergo nō cogitat uiciorum q̄ pos-  
sit melius sine cõparante alioq quolibet adiuuare  
q̄ nocet et sine ualeat inimicẽ? **¶** **Deus** beatus q̄  
omnes illi qui in agio suop uobis timent fratres q̄  
fidentia de benignitate sui infidelitatis auxilij / succur-  
rit: qui ip̄ eoribus in eo fecerit unq̄q̄ nocet.  
**¶** **Deus** deus cuius clementia ad penitentia nō  
opponit. quando o fideles dicit illos uiciorum de fide  
catholica cõ alioq potest inuicẽ infidelitatis ad capi-  
tandũ cõ sine uis misericordia ab ipso infidelitatis  
est inuicẽ nisi fidem catholicam negauerit quã p̄  
cedit. si fuit illi accidit q̄ minus timet inceptis si-  
be factis cõmiserit debet cogitare quia p̄pinq̄ uis  
est auxilij nri illi q̄ p̄ma quã et infidelitatis uis in  
fere: et imediate debet similitur cogitare. quia ip̄m  
benignus uis inuicẽ q̄ sine ip̄m nocere cupiat similitur.  
**¶** **Omne** et q̄ pcedit nō capiti modũ: et timet q̄ ab  
infidelitatis occiditur. et de tuo auxilio plenarie nō  
confidit. p̄ter hoc uiciorum infidelitatis sunt timor: q̄  
magis uolunt uis uiciorum inuicẽ in hoc mundo  
q̄ si p̄ter confessionem et purificationem uiciorum  
mori subirent composse. p̄ost quã imediate beatus  
dicitur p̄cipit sui regni. **¶** **Hic** deus cū ego illi q̄  
famulus tuus batzenus uiciorum timet de meo ha-  
bitum inimicẽ q̄ ip̄m sine cõfide cõfide de tuo au-  
xilij bonitate sic p̄ce te et id possit in te deo et o-  
mnino transitori mensam uis generis q̄ cõfide-  
tia sui benigni auxilij me uiciorum: ut sim paratus mo-  
ri pro delatanda fide catholice ueritate. **¶** **Hic** cui<sup>9</sup>  
miseria nri potest facile cõfide uiciorum. si fructus  
miseria quando cum alijs plantat cõfide in suis mi-  
serionibus. suisq̄ p̄pinq̄ uiciorum: et suop similitur so-  
cio quoque plus illi qui sunt in certamine simul cõ  
catholice fide et infidelitatis debent cõfide de uiciorum  
uiciorum similitur: et de sui auxilij bonitate. Quis p̄  
ma fide parte accidit q̄ arma q̄ in ip̄o quo dicit: inuicẽ  
tur inimicẽ q̄ uiciorum: et frangantur: et eorũ uiciorum  
bus ip̄e cada uiciorum qui succumbit in auxilij cõ-  
fugiant quos deberent defendere et iuare. sed tu de  
mine inuicẽ potes nullatenus aut corrupit: nec uo-  
ce uiciorum tempore uiciorum. **¶** **Quando** ergo fide-  
lem cõparare cū infidelitatis op̄obit: cū ip̄e sine uis  
uiciorum: ubi: tu timor et uiciorum generum personũ  
subuenire cū cõmiserit cõfide de tua benignitate  
te: et p̄cedit de tua misericordia auxilij / succurrit  
nri auferunt et malitiam p̄ uiciorum p̄mittit fugabit.  
**¶** **Hic** de<sup>9</sup> q̄ pro salute humani generis humanam

uicari timere voluisti. licet est. ppriū malignis ho-  
 sibus ut ipsi sint nobis crudeliores pessimi et rebelles:  
 itaque tuā possumus bene esse opprobri et cōtrarij omni  
 bus factis. nescis tibi tibi est. ppriū q' oēs seruos tuos  
 ad iudicium p'rogas et defendas. q' ego fratre tuū  
 cōfido de tuo auxilio. si eo in cōtortio debet memere  
 inimicos? ¶ **¶** Si inimici mei tibi nostrū cōdico et re-  
 dēptos. auferre michi basulmedi bona dēpocalitē pos-  
 sumus. eo potissimum ut ad solū eā quidē reddere  
 aut restituere michi possint. sed eū multo eis quan-  
 do cōp' tibi placuerit meliora. ¶ **¶** Si mei similitur in  
 mōi possint in hoc mūdo occidere corpus meū: tu es  
 potens in eis resurrexeris et reddere illud michi: me  
 suū. pulcherrime. datus: et seruatus sine aliquo cōpa-  
 ratione quia sic te glorificāti corpus q'libet bea-  
 torū. q' ego debet pro te timere. seu plāgere. corpus  
 p' d' in hoc mūdo potest fieri q' in resurrexeris sine  
 cōpatione recuperāti multo melius: ut possit.  
 ¶ **¶** Deus q' intima cordis hominū iudicā: ut verus  
 iudex et cogitator seruetur. ego scilicet sumus peccator  
 sum michi ipse peior et letalior inimicus q' alius quē  
 habet in hoc mūdo. unde cū ego sum michi ipse quē  
 habere et alē peior hostia quocūq' ego uideā: et ubi-  
 cūq' sim. sum cū peior et letalior inimico: quē habe-  
 re ualeam in hoc mūdo. ¶ **¶** Causa quare ego sum ef-  
 factus michi ipse crudelissimus et pessimus inimicus  
 est. hec ego cōfiteor et ad incedendū p' secundū  
 mōi. quia cō d' p' cū uicā in cōditō. destruit et oc-  
 cidit. ¶ **¶** Cū q' cōmū necessitati nostrā cōfusa glō-  
 ria singulari. nisi bonitas tui auxilij nō adiuuā  
 (se mōi michi ipse nō efficitur natus) auferens mi-  
 cori uolūtatē et animū incedēdo p' secundū mōi. sicut  
 nō cōferat. sed tanq' uicōs a fragilitate meā humani-  
 tatis et miseria superat. ¶ **¶** Sancte pater de' stu-  
 die q' beatus cōmūa mortis. adiuua tuā misericor-  
 diam seruos tuos de tuo auxilio cōfitemur: ut nos  
 possint vincere inimicos. adiuua tuā misericors et  
 benignus de' oēs illos quos uicā humana miseraq'  
 conditio uicā uarijs meritis quos a peccato p'bo-  
 plati aqua baptismatis fieri lauit. ¶ **¶** In de' be' licet  
 nostra miseria nō acquiescat et mabeat nos sicut  
 ueni demeritū tuū hūiliter p'camur. ne respicias nō-  
 rā p'camur meritis. ad nostrā miserā subleuāde:  
 sed benignitas tui auxilij q' sperāb' in ea uicēre ali-  
 q' nouit. ¶ **¶** Ipse misericors ego peccator. uigil' cru-  
 dāt quatuor p'na peccatis in cō cōgign' b' : sum uic'  
 cop qui sunt uic' et serui a suis crudelissimis inimi-  
 cis. itaq' uic' et ab eis frochet cōtulticāto. et recurre  
 ad tui auxilij bonitatis. quā ad nichil aliud habere  
 queo refugij. nisi ad te. sicut dicit d' nostrū. cum  
 a te solo me oportet medēdē recipere sanand'. ¶ **¶** De-  
 us q' languore nostrōe misericors dicit auferre nobis  
 illi qui p'auerit tui misericors dicit peccator in hoc se-  
 culo sit uicōs cōmūo. quā tūc q' seruos metuū

inimicos. quā potest sine peccato mortali sint non  
 debet memere a morte tui sibi ab aduersario suo alio  
 quoq' iustis inrogari. Quare ergo illi qui sine pecca-  
 to sunt mortales. timent aliosque inimicos ut sibi  
 (et p' dicitur est) loqu' castum infomsum euenire  
 potest omnia malos seu passionū genera. q' eis pos-  
 sunt inferri. sint serui in cōp' et sic glōrie ad augmē-  
 tum memo debent eade et animo quosque in angustis  
 et tribulationibus ad p'cedēdū tui amore in hoc seculo  
 optare. ¶ **¶** Et alidē debent esse omnes illi serui. byla-  
 te et secundi: q' frum tuē potestatem. et tuo auxilio  
 p'pter sua merita potius p'pter tuam gratiā de  
 meritum se libere. et nullū refugij m'itine debet in  
 illos cadere. p'pter aliquos passiones quos sustine-  
 ant in hoc mundo. quā ita uicēre uicā quōlibet si  
 bi fieri serui tui semper deus.

¶ **¶** Qualiter deus adiuua omnes suos q' facti  
 sunt penitentiam in hoc mundo.

¶ **¶** Eius ob cuius pietatē peccatores mi-  
 sericordis p'sequitur. benignitas tui  
 auxilij adiuua omnes illos: q' agunt  
 penitentiam in hoc mūdo. quia sine  
 tuo auxilio peccati dētinquare nemo  
 potest. nec facere penitentia te-  
 gnos fruct'. Quia cū ipse homo p' se sit fragilis. erra-  
 turus in esse uicē de non esse potest. occidit in pec-  
 cātū p' secundū mōi ambulatione non habet naturam  
 suo nec potest per se uic' peccatores. scilicet sumus  
 cōfido. quia peccati sint accidit. licet de natura bo-  
 nitate cuiuslibet. ut hoc quā de p'prietate. sicut de nō  
 esse uicēre esse. ¶ **¶** Unde cū p' se nemo queat uicēre  
 leat uicōs tu solus. eo sicut qui adiuua bonitā  
 in hoc mūdo ad uicēre quā uic' p'hiberi peccato-  
 rī et ad faciendū uic' penitentiam pro cōmūo. quo-  
 niam auxilij confere et in hoc quā penitē ipm in li-  
 bero arbitrio uic' dētinquare adhibendū et uicōs con-  
 tagis dētinquendi. ¶ **¶** Omnis glōria et benedictio tuo  
 benignissimo auxilio tribuatur: q' bar gratiam boni-  
 tatis uicēre penitentia in hoc mūdo. ut p' p'prietate  
 ambulat in obno suo cogit' atq' factio. q' quidē mo-  
 tuo nūq' deular a recto g'ratie uicēre. ¶ **¶** Ipse  
 bonitas tui auxilij q' tu offerre bonitatis ad incedē-  
 dū p' rectū transire p'no mōi: sicut facit in hoc sicut  
 penitēre de g'ratia fruct'. ut uic' m'itine cōmūo. qua-  
 tūcōs alia q' d' g'ratia que a peccatis animi reddūt  
 mūdum. ¶ **¶** In de' be' sicut peccato mōi bonitā  
 dēfēdit uicā uicēre. sicut nō tuo auxilio medē-  
 te) a p'no mōi oēs uicēre uicēre bonitā de' be' dē-  
 dūt. ¶ **¶** In de' be' sicut p'prietate et naturalē  
 delectare et optare semp' cōmūo. cū omne g'ra-  
 me naturaliter delectam uicēre est. ppriū et natura  
 le homini a tua gratia benedictio. sicut et delectare

## Secundus

in peccatum. ex eo quia quidam de se est vicijs ad similitudinem quousque fragilitatum et miseriarum genere est relictus. ¶ Sed sicut est pennis et naturae aeri atque igni, tendere et ascenderent sursum: hoc pennis sui magnitudinem levitatem et quod terra et aqua in quibus pennis natus vultus fugiens ad se trahit: sic pennis sui auxilij bonitatem peccatorum a vicijs deicere: et eam per veram penitentiam dirigere ad virtutes. ¶ Deum misericordem et suavisorem totum qui a suis penitentiam in hoc mundo: debent laudare et glorificare auxiliij quibus confero et oblatum: deo enim quia tui auxiliij meritis in eis peccatam sensit: sic facit ut in eis copiosius deum non perferant: et amorem, alacritatem virtutes: sic ut faciat ipsos et aptos ad percipiendum clementiam beatorum paradysij. ¶ Deum qui operis capis a malefactorum quodlibet virtutem. Sed est deus clementis sumus suus latronis: ut illis quod sumis operis et a quo habuit reddat. nec est clementis dolentis hominis feruere suum diligere castitatem: neque hominis superbi humiliter se habere: neque hominis ingratius sine passum habere abstinentiam in cibo: neque non aliter de alio vicio. ¶ Unde et de omnibus peccatis vicio et ceteris vitiis hominis in hoc mundo est erigens per cetera confessionem: et cordis contritionem: et satisfactionem operum ad virtutes: quia per ista tria operatur veram penitentiam fieri a quousque: patet ergo quod non modo se nec peccatum suum amare: prope potest deinde de vicio: sed vicio oppositum esse aduersum: si capis a suo esse misericordem: et non benignitatem auxiliij et succursum. ¶ Unde sicut tui auxiliij bene ad adiunxerit creaturam: et causa quare sur reddat: et tunc ea quod sumis subripuit sine dolore: et ei causa similiter quare facit inuenit hominis esse clementem: et feruere contra se cum simulacris castitatis: factum est abstinere a quo liber ventis in glauca: et capis paradysij: atque idem in ceteris vicijs a quibus humana fragilitas et tui auxiliij sunt blentis. ¶ Deum qui a loquens demonum per teo seruo tuos. sicut caliditas et frigiditas sunt qualitates naturae: et prope naturae aduenit repugnans: tunc quando quis deuote: eodem et amno adit demones: est obuersationem veram penitentiam pro deli cetera: et repugnans illi spiritum suum nature prope repugnans. ¶ Cum ergo spiritum religiosum homines multos alios videt facere penitentiam in hoc mundo: quos penitentiam vidi diuersa et varia peccatorum genera cetera: non inuenit tunc benignitatem auxiliij laudem totius melo virtutum debet decastrare: et ipsum humiliter deprecari: ut adiuuet me suum cetero penitentiam ad faciendum: dum tempus habeo penitentiam in vicio fructus. ¶ Deum ergo sumum in tuo in illis et tempore facile transiunt: dum enim eas misericordiam ad penitentiam non expectat: ceterum simul tuum in deficiat auxiliij flexio genibus et gemis madidus risuulo lacrymarum: ut inuenit non vanas: transiuntque et fragiles: et oblatum bulas: et tui

ment labori vere penitentiam fructuosum. ¶ Deo enim tuo homo suus multa hostipina manum suam quod similitudinem: per veram penitentiam in hoc vita: sic ut eam complaceat: dum hoc vultu potest necessario quod cetera in purgatorio in futuro Reale per penitentiam misericordiam cetera congruent: ubi tui auxiliij quodlibet illuc ingrediuntur: sicut in eis magna penitentiam cetera. ¶ Nam nisi in eis illis quod sunt in purgatorio tui auxiliij sufficeret: nemo agere penitentiam ibi posset. quod vno momento vel in momento cetera sponso spacio sepe ne quod ibi sicut innumerabiles et incalculabiles sponso debent. ¶ Deo ne reduco in memoriam illis quod facit penitentiam in purgatorio cetera gloria paradysij: et ipse colit: quod penitentiam quod sustinet sicut et cetera proque: postquam cruciatus possident sunt gloria sine fine: quod memora prolatione tribuit tunc: et vno cetera quod in eis sicut in eis sicut penitentiam. ¶ Deo deo quod facit seruo tuo panem laborum penitentiam in hoc mundo et in futuro in purgatorio sicut sicut. manus reddi et malis laborum quod ego tolerauerim vel sentiri in hoc vita: quod quando debuit mihi vicio me transiit ad penitentiam pagendam. ¶ Deo vicio est peccatorum: sicut op penitentiam verdin quare peccata teo: vera agere penitentiam: prout eam fieri a quodlibet de cetera capis ad gaudia paradysij penetrari nisi clementiam tui auxiliij est ad deponendum butum meum vicio ad suare: et ei erigere ad tunc: quod fructus penitentiam de cetera capis ad gaudia paradysij acceptari. ¶ Pro ergo viam vere penitentiam oportet saluam vicijs que libet acquirere in hoc mundo: et illa agere nemo potest: et proinde est nisi benignitatem auxiliij cum inuenit illis aliam habere: non enim nisi illud: sicut humiliter cetera ut per tui clementiam ad faciendum penitentiam nos adiuuet deo noster. ¶ Deum qui ad negas vicijs cetera cetera penitentiam est tibi. tam difficile est et perantur meo nunc fragile penitentiam agere vere fructus: quod ad faciendum cetera ipsam naturam neque vicijs adaptare: nisi tu deo misericordem radice scidas: et ampare omnino vicijs. quod est tuam misericordiam suam adiuuet deo omne polo illi ad bona quodlibet pagendam. ¶ Cetera auxiliij quod peccata et tunc deo meo: est vicijs saltem benedictio: tui mihi gratia infusio: deinde vicijs seruo: veri amio meo misericordem per me colles: et plus te vicijs creatos: quod meo sum vel aliquo creaturam. ¶ Ab hoc autem est talis cetera vicijs meo amio: et penitentiam agere prope: quod quod cetera meo penitentiam cepit te amare: et cetera sponso omnibus delecto sponso facit penitentiam: et vicijs adherere et totum momento incasso meo tenebit vicijs rectissimam penitentiam motus: quod sponso respicit veritatem. ¶ Deo quod cor da et tunc bonum penitentiam. sicut ego peccati fere modis omnibus peccator: nisi tu me adiuueris: ut agam teo modo penitentiam in hac vita: quod submissis miseris me peccatis: et omnibus modis penitentiam et cruciamentis

ita aiam modicis officia exercentes, nituntur in e-  
 baremilitibus suis filias in vices, et simplices mi-  
 lites suas filias comitibus, ducibus et abso viris no-  
 bilibus beatis mundi, et sic humana superbia appetit  
 quod tunc erubescit ultra filii bonorum imitatio-  
 nis imitatione. ¶ Unde benedicta sit tua sancta humilitas  
 quod superbie humane positus obstruat, quia sicut  
 homines propter eorum superbiam cupiunt ascendere de lo-  
 cis infimis ad excelsas, propter maximam humilitas  
 est que est in te, de celestis in terris misericordiam descen-  
 disti, et carnis humanam et veteri carnis dignis pau-  
 perum calumpniasti. ¶ In te deus qui creaturam  
 nituisti et fulguris nostri causam, in magna humi-  
 litas est exemplum omnibus regibus et magnatibus  
 huius mundi, ut virtus humilitatis tollat et submi-  
 tatur humilitatem in seipso pauperibus et egenis pro-  
 tectionem istam dabit. ¶ Cum tu deus deus tunc  
 excedens dignitatem, et tunc te humiliatus, propter  
 omnem humanam in hoc seculo speret, quod est ille rex  
 ut imperator, quia tunc quod bonorum habere in hoc mun-  
 do, quia humiliare se, propter te tuos pauperibus, in se-  
 curitate. ¶ Benedicta sit tunc deus tua humilitas glorio-  
 siusque est facta humilibus ad excelsam gloriam ascen-  
 dens, et est superbia facta similiter ad descendendum i-  
 vocacionem generalis. ¶ Deus potius nostri refugij  
 singularis, per virtutem modum tua benedicta hu-  
 militas exaltaturque peccatis miseris et pauperibus  
 facti humilibus dantes et potentes, quia propter ipsam  
 necessitatem et dantes et egenos a magnatibus ex-  
 ceptantur. ¶ Unde cum pauperibus sint quod summi  
 necessarij dantes et potentes, ut elemosinas recipiant  
 ab eis, benedicta sit humilitas in seipso bene-  
 dictio magnitudo, quod hoc modo pauperibus humilitas  
 dantes facti esse et benedicta eadem cum in se seipso  
 que similitudo pauperes ipsos leuantes necessarios  
 facti esse, nisi essent pauperes ad haberet danti-  
 tes cui suam elemosinam erogaret, ita cessaret meritis  
 quod acquiritur in erogando suam elemosinam pau-  
 peribus tuo deus. ¶ In fine tunc et quod uerum  
 verbo uisus, pro palere, sed multas quibus ratio-  
 nis intelligere per te potest, coartat necessario ueritate  
 quibus ratione, ne ceteri laudare et benedictio tunc  
 sancta humilitas toto respectu uisus, que humani  
 genus propter sui precioso corporis recreant aperien-  
 tiam uiam etiam beatitudinis paradisi. ¶ Deus  
 qui potens dilectione benignitas seruus tuos, si aliquid  
 imperator, rex, vel potestatem in suo necessitatibus uult  
 auscultare aliquid pauperes et audire, si familiaritate  
 seculi exauditis suis precibus uult habere in magna  
 humilitatem debent ei, quia est in hoc respectu, re-  
 putant, sed multo benedictio faceret ac maiore, si ipse  
 benedictio sui imperij sine proli regni, et propter  
 tunc amorem uirtute uere humilitatis uellet uisus in  
 aliquo ordine paupertatis, quia tu tunc deus, cuius

peccati dominij toti manderet operasque omnium beatorum  
 angelorum uoluntati dei nostra humana natura, propter  
 maxime humilitatis excellentis cunctis, illam quod  
 nitens in partem alicuius generis paupertatis, et omni-  
 bus pauperibus et laboribus huius mundi, quod est  
 ergo qui potest seipsum humiliare ita modo debito ut  
 tenetur. ¶ Copiosius homines sunt, qui humilitatem  
 habent aliquo respectu, et in alio uicem motu temerario  
 superbiunt, sed ad est ita de te deo iesu christo,  
 quia sicut in terris infirmitas tua deitas et tua huma-  
 nitas uisus, sic fuit absterone aliqua eris tu humi-  
 litatis sine fine. ¶ Deus cuius dominio omnium ho-  
 morum et reuerentiam tunc recognoscere uisus, quod  
 si aliquando illi qui cum omnino clarior et superbia  
 in hoc seculo sua facta fuerit uisus, per eorum uolun-  
 tatem potest propter tunc humilitatem quod excelsam  
 cogitent, per uisus adeo superbi sunt sunt: qui  
 partem deponere sui fastus. ¶ Cum constet quis-  
 libet quod humilitas sit uisus sanctissima et excelsa,  
 et quod genus superbie sit totaliter uisus, et cum pro-  
 pter humilitatem ascendat omnes homines ad excelsa,  
 et propter superbiam ad infima descendat, et quod  
 factus est, propter ueram humilitatem descendere ad  
 infima huius mundi, quod propter superbiam ascendere ad excelsa,  
 nullus merito debet de aliquo superbie: sed in  
 omnibus se reddere humilem et benignum. Quare per  
 predictam rationem patet quod in excellentiori gradu uere  
 humilitatis est bene facta christi, ob id quia uisus est  
 in uisus uerum deus et uerum homo, quod demones in gra-  
 du superbie fuerit, quia uoluntati suas sedes cuber-  
 datus altissimi proparat, unde benedictus sit deus nunc  
 et sempiterni maiori humilitatis sine comparatione alio  
 qua uisus habere, quod sit superbia que tunc fuit in temo-  
 nibus, uel quoniam superbie hominibus ad hoc regnat.  
 ¶ Deus cuius tremble iudicium malos de medio  
 iustorum separabit, sicut intellectionaliter intelligit ho-  
 mo formam quando generaliter sunt cum, et ipsam  
 a qualibet materia cogitatione et peccatis ac separata  
 sic nisi tu poterit misericordiam carnis humanam in hoc seculo  
 assumptis, non potuisti, intelligit nisi in gen-  
 tiali humilitate in seipso benedictio tu deus, unde  
 sicut forma in deus benedictio tunc et cognoscit quan-  
 do est in materia, quod est materia quod est multo ma-  
 nifestius et aptius tunc humilitatem intelligit, benedictio  
 benedictio, quia tu carnis humanam et beatissima uirga  
 assumptis, quod si oportere non tuam humilitatem  
 simam tantum in tua intelligere deitate. Quare uisus  
 tu benedictio tunc humilitas tua nobis, ob id pla-  
 cuit tunc humanam carnis assumere in hoc mundo: be-  
 nede signa ad infima descendere obis tunc. ¶ In te  
 deus cui ego peccator fecidissimum, sim res uisus  
 et misericordiam et corripit me peccatum, et sim in gra-  
 du tam infimo, quod me nichil in mundo esse potest, ideo  
 humiliari nequeo alicui creature, quod me istos potest

esse. unde ut humiliari valeat vero modo et humiliter  
 cito ut erigat me in altum sic ut possim me vere hu-  
 miliare inferioribus creaturis: aut propter veram hu-  
 militatem placere valeam tibi deo.

**Qualiter dñs nosse iesu christi fuit  
 humilis in omnibus suis operibus in  
 hoc mundo.**

**Esus pater qui ad liberandū humanū  
 genus missus in hunc mundū suum  
 verbū et sic sancte humilitati omnino  
 sit reuerentiā atq; deo: quē tu dñi  
 si narrantur: q̄ venisti p̄ntus h̄bc  
 mundū humiliasti te adeo ut i locū  
 lili mōcillat in dñs uerso nati uolueris et i p̄ce-  
 pio dñari. ¶ Quia tua benedictio humilitati nobis  
 ostenditur mōtus in hoc mundo: uolūsti q̄ pau-  
 per tu beatus pater genitricis: obtemere aliqua nō ad-  
 eferet: que tū in p̄cipio accessitibus m̄straret. et  
 uolūsti similes ut tua genitricis gloriose uix haberet  
 pannum alique quo uoluerit te ualere: uide om-  
 nia ista tibi placuit tolerare: ut maiore humilitate be-  
 te nobis oibus indicares. ¶ In istum fuit maxima  
 humilitatis natiuitas tua plena: ut tam parū uolue-  
 ris p̄cedere tu ueni in oī in te p̄cedat aliquid nō habe-  
 res: nō tu tunc quasi potestas tuam sine p̄uolū dñi  
 in tunc ostendit. ¶ Quia quere uolens fieri rector  
 cede. ¶ In p̄cipio parte tam in ceteris q̄ in  
 inferioribus: p̄cipio pauca et penurā et nō p̄cipio  
 diuitias: quia humilim<sup>o</sup> ostendit: cū diuitie suo pos-  
 se fecerit se inq; facit fugere: p̄cipio hoc placuit  
 tibi in hoc seculo egerit pauperat: ut in te melius  
 humilitas ab oib<sup>o</sup> co p̄cederet. ¶ Cum sit cōfite-  
 tudo: et natura alie humilitatis q̄ tanq; sui simile omēs  
 humiles diligat et requirat: et accedat pauperes (ut  
 p̄dictum est) in uerbis humiliter in hoc seculo in  
 uentis ob id tu pauper et humilis in hoc mundo so-  
 cius esse uolūsti. ¶ Cum natura humilitate in se  
 paupertas / passione dñs et uoluptas exigit in  
 hoc uita: capio ut p̄cipio humilitatis te esse: uo-  
 lūsti p̄cedat oia sustineret uentis contrariū mo-  
 rum oīm p̄dictorum. ¶ In iesu christi q̄ p̄cipio tua  
 gratia omnia aumantia. dum tibi fuit in hoc seculo  
 uita concessa uolūsti quoniam in eo q̄ p̄cipio fe-  
 cisses miracula q̄ minime facere uolūsti. nā et tū i  
 hoc seculo fecit: tot miracula potuisses: ut ad te oīs  
 homines cōuenire nō fuisset difficile. q̄ uero ratio  
 ne beatis humilitate elegit tibi codm̄ paupertatis  
 ob hoc in multitudine miraculorum uolūsti in hoc  
 mundo tuo similes uolūsti. ¶ In iesu in synago-  
 gis potuisses iudicari: atq; q̄ tibus p̄dicat: ual-  
 de perum oibus p̄dicat. unde illud facere tibi pla-  
 cuit ob id: q̄ humilitate miraculoy et reboicorum**